第 1 页 共 7 页

中共深圳市福田区莲花街道紫荆社区委员会
关于八届福田区委第七轮巡察整改进展情况的

通报

根据区委巡察工作统一部署，2024 年 4 月 15 日月至 6 月 28

日，区委第一巡察组对莲花街道紫荆社区进行了巡察。2024 年 9

月 6 日，区委第一巡察组向莲花街道紫荆社区反馈了巡察意见。

按照巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况报告如下。

一、紫荆社区党委及主要负责人组织落实整改情况

莲花街道紫荆社区党委高度重视、高度负责，深入学习贯彻

习近平总书记关于巡察工作的重要论述，扎实做好区委巡察反馈

意见的整改落实。截至 2025 年 6 月，巡察反馈的四大方面 19 个

问题，针对性研究制定了 52 条整改措施，已完成整改 18 个，基

本完成整改 1 个。

紫荆社区党委书记第一时间主持召开专题整改部署会议，深

入学习传达区委第一巡察组的反馈意见，逐条剖析问题根源，研

究制定整改方案。要求全体工作人员以高度的政治责任感，严肃

对待巡察反馈问题，确保整改工作落实到位。针对巡察反馈的问

题，建立整改任务清单，明确整改措施、责任单位、责任人和完

成时限，形成整改工作台账。

第 2 页 共 7 页

二、整改事项情况

（一）聚焦党中央各项决策部署落实情况方面

1.关于“‘第一议题’学习制度落实不到位”的问题

整改结果：已完成

整改情况：一是严格落实“第一议题”学习制度，确保政治

理论学习规范化、常态化。二是坚持学用结合原则，以党的创新

理论指导实践、破解难题。

2.关于“防范化解重大风险工作存漏洞”的问题

整改结果：基本完成

整改情况：一是针对时代华庭停车不足问题，一方面联合物

业、交警部门对“僵尸车辆”进行清理；另一方面引导居民停放

周边“宜停车”或商务楼宇车位，分流停放车辆，缓解停车压力。

二是针对香蜜三村消防设备老化的问题，已督促小区物业限期整

改，目前已完成设备更新工作，正在按程序申请消防验收。

（二）聚焦群众身边不正之风和腐败问题以及群众反映强烈

的问题方面

3.关于“履行全面从严治党主体责任不强”的问题

整改结果：已完成

整改情况：一是完善党风廉政建设工作机制，结合社区实际

制定年度工作计划。二是通过廉政警示教育、典型案例学习等方

式增强纪律意识。

4.关于“警示教育效果不佳”的问题

第 3 页 共 7 页

整改结果：已完成

整改情况：一是通过投屏播放警示教育片、微视频等方式，

扩大教育覆盖面和影响力。二是定期召开警示教育大会，结合案

例学习党纪法规，切实增强党员干部廉洁自律意识。

5.关于“‘民生微实事’主动作为意识不足”的问题

整改结果：已完成

整改情况：一是健全工作机制，明确责任分工，形成工作合

力，确保民生项目有序推进、有效落实。二是拓宽参与渠道，广

泛征集意见，精准对接居民需求。三是聚焦居民“急难愁盼问”

题，实施惠民小项目。

6.关于“老年协会经费使用把关不严”的问题

整改结果：已完成

整改情况：一是加强制度建设，建立健全制度管理机制。二

是加强培训，对老协财务人员进行专题培训。三是加强监督管理，

社区定期检查经费使用情况，确保经费使用的合规性和合法性。

7.关于“固定资产信息更新不及时”的问题

整改结果：已完成

整改情况：一是健全管理制度，规范资产登记流程，明确管

理责任。二是完善动态管理，建立定期盘点机制，及时更新资产

台账。三是强化日常监督，加强人员业务培训，实现全流程规范

化管理。

8.关于“形式主义依然存在”的问题

第 4 页 共 7 页

整改结果：已完成

整改情况：一是深化思想认识，深入学习贯彻中央关于纠治

“四风”重要指示精神，切实提高政治站位。二是规范谈心谈话，

结合岗位特点差异化开展，确保谈话内容精准有效。三是强化监

督检查，定期对谈话内容跟踪问效。

9.关于“印章管理不严格”的问题

整改结果：已完成

整改情况：一是完善印章管理使用工作规范，明确审批权限

和用印流程。二是实行“双人签字”登记使用，强化用印审批和

记录管理。

（三）聚焦基层党组织建设情况方面

10.关于“社区党委领导班子不健全”的问题

整改结果：已完成

整改情况：按照组织规定，已于 2024 年 11 月开展委员补选

工作。

11.关于“执行民主集中制不到位”的问题

整改结果：已完成

整改情况：一是强化学习教育，通过专题学习的方式，提升

科学决策能力。二是规范议事程序，充分讨论、集体决策进行发

表意见。

12.关于“党内政治生活不严肃”的问题

整改结果：已完成

第 5 页 共 7 页

整改情况：一是严肃组织生活，认真落实召开组织生活会，

深入开展批评与自我批评。二是强化思想教育引导，组织党员认

真学习党章党规，增强党性观念。三是强化问题导向，聚焦工作

实践中的突出问题，开展自我剖析和相互批评。

13.关于“会议记录不规范”的问题

整改结果：已完成

整改情况：一是组织开展会议记录专题培训，提升业务能力。

二是定期对会议记录进行抽查复核。

14.关于“‘两新’党组织、小区支部作用不明显”的问题

整改结果：已完成

整改情况：一是强化组织建设，规范落实组织生活，完善党

员教育管理。二是积极搭建志愿服务活动平台，引导党员参与基

层治理实践。

15.关于“党费收缴不及时”的问题

整改结果：已完成

整改情况：一是明确专人负责党费收缴工作。二是通过多种

方式及时提醒党员履行义务。

16.关于“党员发展不均衡”的问题

整改结果：已完成

整改情况：加强“两新”党组织走访联系，重点做好优秀人

才的思想引导，积极吸纳符合条件的先进分子向党组织靠拢。

（四）聚焦巡察发现问题整改落实情况方面

第 6 页 共 7 页

17.关于“党建记录本记录随意、不齐全现象仍存在”的问

题

整改结果：已完成

整改情况：一是组织开展专题培训，明确标准要求。二是对

支部组织生活记录开展常态化检查。

18.关于“组织生活会仍不够严肃”的问题

整改结果：已完成

整改情况：一是严格规范组织生活会程序，强化政治理论学

习取得实效。二是深化批评成效，以真诚坦荡的态度进行批评与

自我批评。三是对发现的问题跟踪问效，推动组织生活会成果转

化为工作实效。

三、下一步工作安排

（一）强化政治意识，坚决压实“两个责任”

进一步强化全面从严治党的政治意识、大局意识和责任意

识，严格落实“第一议题”制度，坚定拥护“两个确立”，坚决

做到“两个维护”。

（二）抓好后续整改，确保落实反馈意见

坚持问题导向、目标导向、结果导向相统一，继续严格按照

巡察组反馈意见，在构建长效机制上下功夫，切实推动整改工作

取得实效，确保件件有落实、事事有回音。

（三）坚持统筹结合，有力推动社区发展

把巡察整改工作与全面从严治党紧密结合起来，与常态化学

第 7 页 共 7 页

习教育紧密结合起来，与社区各项工作有机结合起来，推动社区

高质量发展的强大动力。

欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督，如有意见

建议，请及时向我们反映，联系电话：0755-82713112。

中共深圳市福田区莲花街道紫荆社区委员会

              2025 年 8 月 5 日